
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 98 del 16/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MINUTE SPESE PER FORNITURA MATERIALE PER FUNZIONAMENTO 
INFOTOURIST COMUNALI SETTORE VII.

Il Redattore: Maria Antoci 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 558 del 28-03-2018 con la quale è stata impegnata la 
somma di euro 3.500,00 IVA inclusa, per le minute spese necessarie al funzionamento degli sportelli 
infotourist del Servizio Turismo del Settore VII;
Dato atto che:
-  con  deliberazione  consiliare  n.  32  del  06/07/2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione  (D.U.P.)  2017/2019  ed  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio 
2017/2019;
-  con  deliberazione  della  G.M.  n.  315 del  12/07/2017  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2017/2019;
Dato atto che il presente procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. soprarichiamati;
Considerato il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017 ai sensi del D.Lgs. 267/2000;
Considerato
- che  è intendimento dell’Amministrazione richiamare l’attenzione sui  nostri  maggiori  attrattori 
turistici con materiale divulgativo di vario genere e tipo;
- che l'Amministrazione intende mantenere gli infotourist comunali costantemente forniti di diversi 
strumenti di informazione turistica quali: mappe topografiche di Ragusa, Ragusa Ibla e Marina di 
Ragusa, pieghevoli esplicativi in due lingue della città e del Castello di Donnafugata per agevolare 
il turista nella visita del centro storico della Città di Ragusa (patrimonio UNESCO), della località 
costiera di Marina di Ragusa e del Castello di Donnafugata per renderlo consapevole del patrimonio 
artistico, storico, culturale, paesaggistico ed enogastronomico ragusano; 
- che per presentare al meglio quanto suindicato si ravvisa la necessità di rifornirsi di un notevole 

Pagina 1/4



quantitativo di  materiale informativo con caratteristiche di tipo standard come sotto indicato:
- n. 20.000 mappe topografiche turistiche del Comune di Ragusa stampa in quadricromia cm 35 x 
50 su carta riciclata da gr. 120, fronte e retro, incollate in blocchi da 200 fogli cadauno, lato lungo. 
- n. 10.000 pieghevoli del Castello di Donnafugata in quadricromia, formato aperto cm 34 x 48, 
formato chiuso 17 x 12, 4 ante, su carta patinata lucida da gr. 150, fronte e retro. 
-  n. 15.000 pieghevoli informativi della città (di cui 7.500 in italiano e 7.500 in inglese),  in 
quadricromia, 4 ante, formato aperto cm 62 x 44, formato chiuso cm 15,5 x 22, su carta patinata 
lucida da gr. 150, fronte e retro.
Rilevata  la  necessità  di  procedere,  essendo  stagione  inoltrata  con  notevole  afflusso  turistico, 
all'acquisto del materiale sopra indicato, per cui risulta importante rifornire gli Infotourist comunali, 
per  i  quali,  mancando il  materiale  promo-informativo da distribuire  ai  turisti  verrebbe meno la 
funzionalità del servizio; 
Tenuto conto che  il  suddetto  materiale promo-informativo  rappresenta  la  richiesta  primaria  ed 
immediata  che il  turista  fa  agli  sportelli  di  informazione turistica,  e  che lasciare  gli  infotourist 
comunali  sprovvisti  di  tali  strumenti  informativi  precluderebbe  l’immagine  positiva  di  Ragusa 
percepita dai turisti, facendogli desumere che se è già carente di un servizio primario come quello 
informativo,  può  essere  ugualmente  carente  anche  nell'offerta  dei  servizi  turistici  correlati  e, 
pertanto,  potrebbero  essere  indotti  a  preferire  di  pernottare  altrove,  scegliendo  quindi  un’altra 
destinazione  più  servita  ed  accogliente,  causando  così  un  mancato  guadagno  per  gli  operatori 
economici del settore, arrecando danno all’immagine di Ragusa come destinazione turistica, a cui la 
mancata permanenza dei turisti,  sottrae un sicuro incasso dell’imposta di soggiorno e quindi un 
danno patrimoniale certo e grave all’Ente, ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto  che,  in  base agli  acquisti  effettuati  in precedenza,  il  costo preventivato per  l'acquisto del 
materiale suddetto è stato quantificato in circa 3.500,00 euro, cifra che rientra nei limiti di spesa di 
cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del codice dei contratti (D.Lgs. 50/2016) in quanto al di sotto di euro 
40.000 e nelle previsioni di cui all'art. 95 comma 4 lett. c) dello stesso codice, in quanto trattasi di 
"servizi e forniture con caratteristiche standardizzate";
Considerato che il suddetto importo per la minuta fornitura di materiale per gli infotourist è stato 
già impegnato, con la determinazione dirigenziale n. 558/2018 sopra richiamata, al Cap. 1714 cod. 
Bil. 07.01-1.03.01.02.999, Imp 414/18; 
Ritenuto  necessario fare ricorso al Regolamento Comunale per l'acquisto in economia di beni e 
servizi e per la tenuta dell'elenco degli operatori economici, approvato con delibera del C.C. n.66 
del 08/11/2007;
Tenuto  conto  che  la  tipologia  di  beni  da  acquisire  rientra  tra  quelle  indicate  dall'art.4  del 
Regolamento sopracitato;
Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 17 del 17.01.2017 con la quale si approva l'elenco 
per l'anno 2016 degli operatori economici per l'affidamento di forniture, servizi e lavori in economia 
di cui all'atto consiliare n. 66/07;
Preso  atto  che,  nell'albo  fornitori  di  beni  e  servizi  del  Comune,  costituito  con  la  anzidetta 
determina,  risultano accreditate  per  tali  servizi:  la  ditta  Modul  Motta  s.r.l.  zona  ind.le  III  fase 
Ragusa e la ditta Sirio di Iabichino Angelo & C. s.r.l. Via San Marino, 11 Ragusa;
Preso atto  che, l'Ufficio ha invitato sia i sopra elencati operatori economici, individuati tramite 
elenco dell'albo  fornitori  di  beni  e  servizi  di  cui  alla  sezione  II  del  Regolamento  dell'Ente  sia 
ulteriori imprese, ritenendolo necessario opportuno e conveniente, tramite indagine di mercato per 
un totale di dieci ditte invitate, come si evince dal seguente elenco: 1) ditta Modul Motta s.r.l. zona 
ind.le III fase Ragusa, 2) ditta Sirio pubblicità di Iabichino Angelo & C. s.r.l. Via San Marino n.11 
Ragusa, 3) Tipografia Chessari C.so Vitt. Veneto n. 161 Ragusa, 4) Tipografia Elledue s.r.l. Via 
Ecce Homo n. 153 Ragusa, 5) ditta Arte Stampa s.r.l. C.so Vittorio Veneto n. 539 Ragusa, 6) ditta 
Parentesi s.r.l. Via Cupoletti n. 1 Ragusa, 7) Soc. Coop. Esistere Via G. Spontini n. 44 Ragusa, 8) 
ditta Arti Grafiche Antoci Giovanni Via Roma n.6 Ragusa, 9) ditta Barone, Bella & C. s.a.s. di Bella 
Giampiero, Licitra Concetta e C. zona ind.le III fase Ragusa,  10) ditta Tipografia Occhipinti  di 
Occhipinti Cinzia Via Carducci n.76 Ragusa;
Dato  atto  che  le  ditte  invitate  dovevano  far  pervenire,  entro  il  15.05.2018,  il  loro  miglior 
preventivo/offerta col minor prezzo rispetto a quello base stabilito dall'Ente di euro 3.500,00 IVA 

Pagina 2/4



compresa;
Atteso che  alla data stabilita sono pervenuti i  preventivi/offerta delle seguenti ditte: 1) con nota 
prot. n. 54900 quello della ditta Barone, Bella & C. s.a.s. di Bella Giampiero, Licitra Concetta e C. 
zona ind.le III fase 97100 Ragusa, 2) con nota prot. n. 55078 quello della ditta Modul Motta s.r.l.  
zona ind.le III fase 97100 Ragusa;
Atteso  che  tra  i  suddetti  preventivi/offerte  pervenuti  quello  che  offre  la  fornitura  di  tutto  il 
materiale, con le medesime caratteristiche richieste in premessa e con il minor prezzo, pari a euro 
3.050,00  IVA inclusa al 22%, è quello della ditta Modul Motta s.r.l. zona ind.le III fase Ragusa, 
come si rileva dalla sua offerta, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Considerato  che il prezzo di cui sopra risulta essere l'offerta più conveniente per questo Ente, si 
ritiene  opportuno  procedere  all'aggiudicazione  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi 
dell'art.95 co. 4 del D.Lgs. 50/2016, affidando, ai sensi dell'art. 36 co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  
alla  ditta  Modul  Motta  s.r.l.  zona  ind.le  III  fase  Ragusa,  per  stampa  e  fornitura  del  seguente 
materiale: n. 20.000 mappe topografiche turistiche del Comune di Ragusa, n. 10.000 pieghevoli del 
Castello di Donnafugata, n. 15.000 pieghevoli informativi della città, con le caratterisitche sopra 
indicate così come da preventivo/offerta presentato dalla ditta con prot. n. 55078, che si allega al 
presente atto come parte integrante e sostanziale, per l'importo di euro 2.500,00 + IVA al 22% pari 
ad euro 550,00 per un totale complessivo di euro 3.050,00;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai 
sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/13 e ss.mm.ii;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi 
degli artt. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA
per le suddette premesse che qui si intendono integralmente richiamate:

• di affidare, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, 
la  stampa  e  fornitura  del  seguente  materiale:  n.  20.000  mappe  topografiche  turistiche  del 
Comune di  Ragusa,  n.  10.000 pieghevoli  del  Castello  di  Donnafugata,  n.  15.000 pieghevoli 
informativi  della  città,  secondo  le  modalità  e  le  caratteristiche  meglio  esplicate  nella  parte 
espositiva,  per  l'importo  di  euro  2.500,00 +  IVA al  22% pari  ad  euro 550,00 per  un  totale 
complessivo di euro 3.050,00, alla ditta Modul Motta s.r.l. zona ind.le III fase, 97100 Ragusa, 
richiamando la somma già impegnata con la determinazione dirigenziale n.558/2018 pari a euro 
3.500,00 assunta sul cap. 1714 cod. bil. 07.01-1.03.01.02.999, Imp 414/18;

• di dare atto che il  codice di indentificativo gara SMART CIG Z3022E4F0B della  presente 
determinazione è stato acquisito con la richiamata determinazione dirigenziale n. 558 del 28-03-
2018;

• di sub impegnare la spesa complessiva di euro 3.050,00 come di seguito indicato:
-  euro 2.500,00 importo IVA esclusa al cap. 1714, cod. Bil. 07.01-1.03.01.02.999 del P.E.G. 
2018, scad. 2018;
-  euro 550,00 IVA al 22% al cap. 1714, cod. Bil. 07.01-1.03.01.02.999 del P.E.G. 2018, scad. 
2018;

• di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;

• di dare atto che  la  mancata  fornitura  del  materiale  di  che  trattasi  agli  sportelli  infotorusit, 
considerato che si è in periodo di alta stagione e per le motivazioni ampiamente riportate in 
premessa, arrecherebbe un danno all'immagine di Ragusa come destinazione turistica e un danno 
patrimoniale  certo  e  grave  all'Ente,  ai  sensi  dell'art.  163 comma 2  del  D.Lgs.  267/2000,  in 
quanto  la  mancata  permanenza  dei  turisti  sottrarrebbe  un  sicuro  incasso  dell’imposta  di 
soggiorno; 

Pagina 3/4



• di riservarsi di liquidare con separato atto, quanto dovuto alla ditta a conclusione della fornitura 
e previa presentazione di regolare fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva;

• di dare atto che l’obbligazione si intende perfezionata entro l’anno 2018;
• di nominare R.U.P. del procedimento la dott.ssa Maria Antoci, responsabile del servizio turismo 

del Settore VII; 
• di dare atto che il presente provvedimento  sarà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell'art. 
37 del D.Lgs. n. 33/13 e ss.mm.ii.

 

Ragusa,  18/05/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

